
         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

_________________________________________________________________________

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE n. 28 del 13/07/2020
_________________________________________________________________________

OGGETTO

SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO  VALENTI  PAOLO  E 
CONSEGUENTE CONVALIDA.  
_________________________________________________________________________

L’anno Duemilaventi  addì tredici del mese di Luglio  alle ore 18:30, in collegamento tramite 
l’applicazione Lifesize, meeting room 6250703, messa a disposizione da Lepida SpA, ai sensi art.73 
del  D.L.  n.18 del  17 marzo 2020 e con i  criteri  stabiliti  con provvedimento del  Sindaco n.58 
prot.com.n.5036  del  07/05/2020,  premesse  le  formalità  di  legge,  si  è  riunito   in  sessione 
Straordinaria  in seduta  di 1ª convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Sono intervenuti i Signori:

ZANETTI MICHELA Sindaco PRESENTE
DAVOLI MAURO Consigliere PRESENTE
CARDI LUCIA Consigliere PRESENTE
SAVI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE
SALTERINI CECILIA Consigliere PRESENTE
PORCARI MARCO Consigliere ASSENTE
IAQUINTA SALVATORE Consigliere PRESENTE
BERSELLI ANNA MARIA Consigliere PRESENTE
TANZI FRANCESCO Consigliere PRESENTE
GARDELLI MARIA TERESA Consigliere PRESENTE
VENTURINI ALICE Consigliere PRESENTE
PRISCO GIANLUCA Consigliere PRESENTE

Totale Presenti 11
Totale Assenti 1

Assiste all’adunanza il Sig. D’URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Generale.
________________________________________________________________________________

Il  Signor  ZANETTI  MICHELA nella  sua  qualità  di  Sindaco,  riconosciuta  valida  l’adunanza, 
constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel 
foglio allegato.

IL SEGRETARIO GENERALE
D’URSO PIGNATARO 

GIUSEPPE

Delibera n. 28/2020
Pagina | 1 



         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

Gli scrutatori non sono stati nominati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto, presentata dal Sindaco;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

DATO  atto  che  gli  interventi  integrali  dei  Consiglieri  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del 
Comune;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, rilasciato dal responsabile del SETTORE 
AFFARI  GENERALI  SERVIZI  EDUCATIVI-SOCIALI  E  TEMPO  LIBERO,  Dott.ssa  ANNA  MARIA 
ZAZZERA, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), sulla proposta di 
deliberazione;

Non essendo necessario acquisire il  parere sulla regolarità contabile, in ottemperanza all’art.49 
comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), sulla proposta di deliberazione, non avendo la stessa 
effetti diretti sul bilancio comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1  –  di  approvare  la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, CON SEPARATA VOTAZIONE avente il seguente esito:

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  ai  sensi 
dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Delibera n. 28/2020
Pagina | 2 



         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

ALLEGATO

Proposta di deliberazione

Su proposta del Sindaco

DATO ATTO che in data 26/05/2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sin ­
daco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n.24, in data 12.06.2019, con la quale si è provveduto a conva­
lidare ai sensi dell’art. 41 comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n.267 la proclamazione della elezione 
alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi sono stati  
eletti nella consultazione del 26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

GENERALITA’ CIFRA ELETTORALE DI LISTA/INDIVIDUALE
SINDACO: 
MICHELA ZANETTI                                                 1770 (cifra di lista) 

CONSIGLIERI:
1) MAURO DAVOLI 1989
2) LUCIA CARDI                            1935
3) ALESSANDRO SAVI           1916
4) CECILIA SALTERINI 1906
5) ILARIA OPPICI 1905
6) SALVATORE IAQUINTA 1904
7) ANNA MARIA BERSELLI 1884
8) FRANCESCO TANZI 1882
9) PAOLO VALENTI 1333 (cifra di lista) 
10) MARIA TERESA GARDELLI 1422
11) ALICE VENTURINI 1419
12) WALTER CORSI 1416

RICHIAMATA altresì la propria  deliberazione n. 30 del 17/06/2019 relativa alla surroga del Consi­
gliere Comunale Sig. Corsi Walter e contestuale convalida alla carica di Consigliere Comunale del 
Sig. PRISCO GIANLUCA, primo dei Consiglieri Comunali non eletti per la lista “Fornovo Città Futura”;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n.31 del 17/06/2019 relativa alla surroga del Consi­
gliere Comunale Sigra Oppici Ilaria e contestuale convalida alla carica di Consigliere Comunale del 
Sig. PORCARI MARCO, primo dei Consiglieri Comunali non eletti per la lista “Fornovo Progetto Comu­
ne”;

PRESO ATTO che il Consigliere Comunale VALENTI PAOLO neo eletto nella lista “Fornovo Città Futura” 
ha presentato personalmente e direttamente al protocollo comunale in data 02/07/2020 le proprie 
dimissioni, acquisite al prot.n.7242 in data 02/07/2020;

VISTI i seguenti articoli del T.U. 267/2000:
- art. 38, 8° comma, il quale prevede che “Le  dimissioni  dalla  carica  di  consigliere,  indirizza ­

te  al rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed assunte immediata­

Delibera n. 28/2020
Pagina | 3 



         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

mente al protocollo dell'ente nell'ordine  temporale di presentazione. Le dimissioni non presen­
tate  personalmente  devono essere autenticate ed inoltrate  al  protocollo  per  il  tramite  di  
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a  cinque giorni. Esse sono irrevo­
cabili, non necessitano  di  presa  d'atto  e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e  
non  oltre  dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni,  seguendo  l'ordine  di  presentazione  delle dimissioni quale risulta dal protocol ­
lo….omissis….”;

- art.45,  1° comma, che prevede che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per  
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista se­
gue immediatamente l'ultimo eletto”;

CONSIDERATO CHE:
- la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza dell’organo 
rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante indipenden­
temente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri; 
- la ratio della norma citata è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per tutta 
la durata del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella compagine 
consiliare per effetto di vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e temporanee. La competen­
za è assegnata al Consiglio stesso in ossequio al “diritto-dovere di qualsiasi organo rappresentativo  
di giudicare da sè le proprie condizioni di validità sotto l’aspetto dello jus in officio dei rispettivi  
componenti” (Cons. Stato Sez. V, 03.02.2005, n. 279). 

ACCERTATO che  il  primo  dei  non  eletti  nella  lista  “Fornovo  Città  Futura”  risulta  essere  il 
Sig.VALENTINI DANIELE come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezio­
ni del 27/05/2019, al quale è stata data comunicazione di quanto sopra con avviso del 06.07.2020  
prot. n.7302, regolarmente notificato;

CONSIDERATO inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante 
per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompati­
bilità previste dalla vigente normativa (artt. 60 e 63 del D.lgs. 267/2000) e quindi convalidare la sua 
elezione;

RILEVATO che il Sig.VALENTINI DANIELE in data 07.07.2020 ha trasmesso la dichiarazione in me­
rito  all’insussistenza  di  condizioni  di  ineleggibilità  ed  incompatibilità  di  cui  ai  Dlgs.  267/2000, 
235/2015 e 39/2013, acquisita al prot.com.n. 7387 del 07.07.2020;

VISTO l'art.38, 4° comma, del T.U. 267/2000 che prevede che i consiglieri entrano in carica nell'at­
to della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la rela­
tiva deliberazione;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1) Di PRENDERE ATTO che il Sig.  VALENTINI DANIELE, primo dei candidati non eletti, util­
mente collocato nella lista “Fornovo Città Futura”, ha dichiarato che non esistono cause di 
ineleggibilità od incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale,

Delibera n. 28/2020
Pagina | 4 



         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

2) DI PROCLAMARE E CONVALIDARE pertanto il Sig.VALENTINI DANIELE Consigliere Comu­
nale  in  surrogazione  del  Sig.  Valenti  Paolo,  dimessosi  con  nota  prot.  n.7242  in  data 
02/07/2020. 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 38, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000, il nominato Con­
sigliere entra subito in carica.

Delibera n. 28/2020
Pagina | 5 



         Comune di Fornovo di Taro
 PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario Comunale 

D’URSO PIGNATARO GIUSEPPE

Il Presidente

ZANETTI MICHELA

Delibera n. 28/2020
Pagina | 6 


